Ex his igitur liquet personam scriptorum sacrorum et propria indole et innumerabilibus causis externis formari; nunc autem occurrit querere, an scriptores tali modo temperati, cum aliquid scriptis inspiratione divinitus moti consignant, suam condicionem exhibeant et ostendant, quemadmodum ceteri homines in suis operibus proprium signant animum. Hac in re et viri inspirati et reliqui scriptores eadem regula diriguntur, quia omnes dispositiones supra expositae sunt indifferentes, eodemque ipso modo, quo inventit, Deus eas adhibet. Atque inter omnes, ut P. Prat tes-

tatur¹, id constat; propterea Bonaccorsi existimat inspirationis notionem, quae fundamento huius veritatis non nitatur, esse omnino falsam censendam²; nihil insuper in hoc loco proficit nomina exegetarum afferre, qui suis investigationibus hoc principium confirmant, sed potius commemorandi sunt Crets³, P. Pègues O. P.⁴, P. Zanecchia O. P.⁵, Card. Billot⁶, P. Hugon O. P.⁷, P. Brucker⁸, qui ad normas Theologiae inspirationem tractant, sed tamen eventum illum agnoscant. Huiusmodi vero dispositiones indifferentes potissimum eluent in lingua, in forma orationis (stilo), in diversis generibus dicendi (genere litterario), quae in praesenti exponere oportet.

110. De lingua a scriptoribus sacris adhibita. — Cum homines inspirati quidquam, ut esset aliis emolumento, literis mandarunt, lingua necessario sunt usi, quae eorum vigebat aetate atque facultati respondebat legentium. Quam ob rem, dum Hebraei libertate fruebantur, Libri Divini hebraice fuerunt conscripti, post vero servitutem, aliquoties aramaice; tum demum, quando mores graecorum serpserant per terras, volumina quaedam Veteris Testamenti et omnia Novi, salvo primo Evangelio, graeco sermone sunt exarata. Neque solum linguae diversae extiterunt, sed etiam idem sermo decursis temporibus plures subiit mutationes, ita ut historia linguae hebraicae in partes distribuatur tres: prima scilicet a Moyse usque ad regni constitutionem, cui deinde succedit aetas aurea, quae terminatur exsilio babylonico, quando aramaismis sermo he-

¹ „Les auteurs inspirés ont imprimé à la parole divine, dont ils sont les hérauts, le cachet de leur personnalité; qui le conteste? en passant par un milieu humain la vérité révélée s'affaiblit et se colore; on peut l'admettre sans péril.“ L’Evangile et la critique. Études des Pères de la Compagnie de Jésus. Tom. 72, 1897, p. 664.

² Solo abbiamo voluto ricordare e inculcare, come l’ispirazione non distrugga l’attività umana dello scrittore, né muti la natura di essa: una teoria dell’ ispirazione che non ponesse questa verità come fondamento, dovrebbe senza esitazione esser proclamata falsa, per quanto brillanti fossero gli argomenti a priori su cui fosse basata.“ Questioni Bibliche, 1904, p. 98, 99.

³ De divina Bibliorum inspiratione, p. 174.

⁴ Revue Thomiste, 1895, p. 112.

⁵ Scriptor sacer, p. 85.

⁶ De inspiratione S. Scripturae, p. 42, 43 et 53.

⁷ La causalité instrumentale, p. 41.

⁸ L’Église et la critique biblique, p. 54, 55.

braicus incepit deformari. Scriptores igitur aut polite aut vitiose sunt locuti secundum tempus, quo vivebant. Hi similiter, qui graece libros confecerunt, minime attico stilo scripserunt, sed ea lingua, quae illis diebus florebat, dicta ἡ κοινὴ διάλεκτος. Quod si istae linguae adhibitae fuerunt, necesse erat ad earum modum et proprietates scriptores conformari; quo facilius intelligitur Libros Sacros nonnulla continere aliena profecto a nostris consuetudinibus: huius generis sunt in lingua hebraica status constructus, tempora verborum, Perfectum nimirum, quod ex se actionem completam et absolutam significat, et Imperfectum, quae tamen aliquando vaw consecutivo copulata idem valent; magna vero est copia modorum dicendi, prout in omnibus paginis hebraicis videre licet; forma quoque periodi est propria, cum non existat nisi oratio directa. Et haec quidem ex parte linguae; sed adhuc est animadvertisendum inspiratos scriptores iuxta eorum diversum characterem et eruditionem eodem linguae thesauro ita dissimiliter frui, ut aliis omnino ab alio differat; atque quod plurimum interest, crebro consumunt parum operae et studii in ornate copioseque dicendo, immo interdum nec grammaticae regulis obtemperant. Quare Origines: „quae in Scripturis, inquit, soloecismi formam habent, dictione ipsa legentem confundunt, ut suspicetur, non recte, neque ut se habent, ita scriptas esse divinas litteras¹.“ At vox S. Hieronymi de vitiis grammaticis in epistolis S. Paulo irreptis est valde cognita, propterea hoc loco aliqua subiungamus. De expositione sententiae dicit: „Qui non iuxta humilitatem, ut plerique aestimant, sed vere dixerat: Et si imperitus sermone, non tamen scientia (II Cor. XI, 6). Hebraeus ex Hebreis iuxta legem Pharisaicus, profundos sensus graeco sermone non explicat, et quod cogitat, in verba vix promit².“ Item: „Profundos et reconditos sensus lingua non explicat. Et cum ipse sentiat, quid loquatur, in alienas aures puro non poterat transferre sermonem³.“ De oratione vitiosa autem uberioris agit: „Quantum ad consequentiam sermonis textumque eloquii pertinet, ad id quod praemisit: Huius rei gratia, ego Paulus vincitus Iesu Christo pro vobis gentibus, diligen-

¹ In Osee. P. G. 13, 826.

² Com. in Ep. ad Titum I, 2 seq. P. L. 26, 592.

³ Epist. 121 ad Alg. P. L. 22, 1029.

tissime perquirentes, nihil quod ei reddiderit, potuimus invenire. Neque enim dicit, huius rei gratia ego Paulus hoc vel hoc feci, vel illud et illud docui: sed suspensa manente sententia, transgressus ad alia est. Nisi forte ignoscentes ei, quod et ipse confessus est dicens: *Et si imperitus sermone, non tamen scientia* (II Cor. XI, 6), sensuum in eo magis quaeramus ordinem, quam verborum... Puto autem quod et vitiosa in hoc loco elocutio sit... Si vero quis potest etiam iuxta sermonis et eloquii contextum docere, Apostolum fuisse perfectum et in artis grammaticae vitia non incurrisse, ille potius auscultandus est. Nos quotiescumque soloecismos aut tale quid adnotavimus, non Apostolum pulsamus, ut malevoli criminantur, sed magis Apostoli assertores sumus, quod Hebraeus ex Hebreis (Philipp. III, 5) absque rhetorici nitore sermonis et verborum compositione et eloquii venustate numquam ad fidem Christi totum mundum transducere valuisset, nisi evangelizasset eum non in sapientia verbi, sed in virtute Dei (I Cor. II, 1; IV, 5)¹. Huius expositionis ad hunc modum finem facit: „Ipse igitur qui soloecismos in verbis facit, qui non potest hyperbaton reddere sententiamque concludere, audacter sibi vindicat sapientiam².“ De numero pariter iunctione posito inquit: „Debuit quippe secundum ordinem dicere: Vos qui spirituales estis etc., et non plurali inferre numerum singularem. Hebraeus igitur ex Hebreis, et qui esset in vernaculo sermone doctissimus, profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat: nec curabat magnopere de verbis, cum sensum haberet in tuto³.“ Similiter de convictione male adhibita: „Coniunctionem vero causalem... arbitramur aut ab indoctis scriptoribus additam, ... aut ab ipso Paulo, qui erat imperitus sermone, et non scientia superflue usurpatam⁴.“ In eo autem quod attinet ad linguam Novi Testamenti, non potest quaedam externa causa praetermitti, propterea quod magnopere in eum sermonem influxit, caelestes videlicet veritates a Iesu Christo traditae, quas lingua Graecorum, etiamsi locupletissima, non valebat penitus exprimere; eoque Apostolis et scriptoribus Legis Novae opus erat aut aliqua nova vocabula invenire, quod

¹ Com. in Ep. ad Ephes. III, 1, seq. P. L. 26, 508, 509.

² Ibid. p. 509.

³ Com. in Ep. ad Galat. VI, 1. P. L. 26, 455.

⁴ Com. in Ep. ad Ephes. II, 1, seq. P. 26, 495.

revera fecerunt, aut exsistentibus aliam tribuere recentem significationem. Hactenus de his quae ad linguam generatim spectant.